
ACTE ADOPTATE DE ORGANISME CREATE PRIN ACORDURI 
INTERNAŢIONALE 

DECIZIA NR. 1/2014 A CONSILIULUI DE ASOCIERE UE-TUNISIA 

din 26 septembrie 2014 

de modificare a articolului 15 alineatul (7) din Protocolul nr. 4 la Acordul euro-mediteraneean de 
instituire a unei asocieri între Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, 
și Republica Tunisiană, pe de altă parte, referitor la definiția noțiunii de „produse originare” și la 

metodele de cooperare administrativă 

(2014/865/UE) 

CONSILIUL DE ASOCIERE, 

având în vedere Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitățile Europene și statele membre 
ale acestora, pe de o parte, și Republica Tunisiană, pe de altă parte, în special articolul 39 din Protocolul nr. 4 la acesta, 

întrucât: 

(1)  Articolul 15 alineatul (7) din Protocolul nr. 4 la Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între 
Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Tunisiană, pe de altă parte (1) 
(„acordul”), astfel cum a fost modificat prin Decizia nr. 1/2012 a Consiliului de asociere UE-Tunisia din 
20 februarie 2012 (2), permite, în anumite condiții, restituirea sau scutirea parțială de taxe vamale sau de taxe cu 
efect echivalent până la 31 decembrie 2012. 

(2)  În vederea garantării clarității, a previzibilității economice pe termen lung și a securității juridice pentru operatorii 
economici, părțile la acord au convenit asupra prelungirii cu trei ani a perioadei de aplicare a articolului 15 
alineatul (7) din Protocolul nr. 4 la acord, cu începere de la 1 ianuarie 2013. 

(3)  Prin urmare, Protocolul nr. 4 la acord ar trebui să fie modificat în consecință. 

(4)  Deoarece articolul 15 alineatul (7) din Protocolul nr. 4 la acord nu se mai aplică de la 31 decembrie 2012, 
prezenta decizie ar trebui să se aplice de la 1 ianuarie 2013, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 15 alineatul (7) din Protocolul nr. 4 la Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comu­
nitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Tunisiană, pe de altă parte, referitor la defi­
niția noțiunii de „produse originare” și la metodele de cooperare administrativă, ultimul paragraf se înlocuiește cu urmă­
torul text: 

„Prezentul alineat se aplică până la 31 decembrie 2015 și poate fi reexaminat de comun acord.” 

2.12.2014 L 346/60 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 97, 30.3.1998, p. 2. 
(2) JO L 106, 18.4.2012, p. 28. 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 1 ianuarie 2013. 

Adoptată la Bruxelles, 26 septembrie 2014. 

Pentru Consiliul de asociere 

Președintele 
F. MOGHERINI  

2.12.2014 L 346/61 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA NR. 1/2014 A CONSILIULUI DE ASOCIERE UE-TUNISIA din 26 septembrie 2014 de modificare a articolului 15 alineatul (7) din Protocolul nr. 4 la Acordul euro-mediteraneean de instituire a unei asocieri între Comunitățile Europene și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Tunisiană, pe de altă parte, referitor la definiția noțiunii de „produse originare” și la metodele de cooperare administrativă (2014/865/UE) 

